2. *Ibid., XXVIII, 6* : « Souvenez-vous de votre dernière fin, et cessez de nourrir de l'inimitié *contre qui que ce soit.* »

3. *Ibid., XXXVIII, 21-24* : « Souvenez-vous de votre dernière fin, et ne l'oubliez pas; car après cela il n'y a point de retour; vous ne rendrez à celui qui est mort aucun service en vous affligeant, et vous vous ferez à vous-même un très-grand mal. — Souvenez-vous du jugement de Dieu sur moi; car le vôtre viendra de même; hier c'était mon tour, et aujourd'hui ce sera le vôtre. — Que la paix où le mort est entré apaise en vous le regret que vous avez de sa mort, et consolez-vous de ce que son esprit est séparé de son corps. »

4. *Deutéronome, XXXII, 28-29* : « Ce peuple n'a ni sens, ni

DE QUATUOR HOMINIS NOVISSIMIS.

I.

Quæ dicuntur quatuor hominis novissima?

Hæc videlicet : Mors, Judicium, Infernus et Regnum cælorum : dicta quidem novissima, quòd inter cætera omnia, quæ homini accidere possunt, extremum planè locum sibi vendicent. Mors enim, ut dici solet, est ultima rerum linea. Mortem sequitur judicium Dei, sicut et Paulus his verbis ostendit : *Statutum est omnibus hominibus semel mori : post hoc autem judicium, tum singulare scilicet, quod unusquisque moriens excipit, tum illud*

extremum et universale, quod omnes ad mundi finem expectat, ut suprâ indicavimus.

Judicantur autem alii, quos in mortali peccato mors opprimit, ut pœnis apud inferos perpetuis addicantur : alii, quos ex hac vita migrantes ornat nuptialis illa vestis charitas, ut vitâ in cœlesti regno perbeatâ fruantur. Hoc est quod Evangelica veritas asserit : *Procedent, qui bona fecerunt, in vitam æternam : qui verò mala, in supplicium æternum. Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis : et tunc reddet unicuique secundum opera ejus.*

intelligence. — Que n'ouvrent-ils les yeux? Que ne comprennent-ils? Que ne prévoient-ils la fin?»

5. *Proverbes*, XIX, 20 : « Ecoutez le conseil et recevez l'instruction, afin que la sagesse soit l'ornement de vos derniers jours. »

6. *Hébreux*, IX, 27; comme dans le corps de la réponse.

7. *Luc*, XVI, 22-24 : « Or, il arriva que le pauvre mourut, et fut porté par les anges dans le sein d'Abraham. Le riche mourut aussi, et il fut enseveli dans l'enfer. — Or, levant les yeux lorsqu'il était dans les tourments, il vit de loin Abraham, et Lazare dans son sein. — Et s'écriant, il dit ces paroles : Abraham, mon père, ayez pitié de moi, et envoyez-moi Lazare, afin qu'il trempe le bout de son doigt dans l'eau, et me rafraîchisse la langue; car je souffre horriblement dans ces flammes. »